
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
 

 
HOTĂRÂREA  Nr. 7 din 02.02.2023   

 

Privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Fârliug, 
judetul Caraș-Severin pentru  anul 2023 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru 
extraordinară în data de 02.02.2023, fiind prezenți 8 (opt) consilieri locali; 
      Având în vedere: 
 Referatul de aprobare al primarului comunei Fârliug;  
 Raportul de specialitate, nr. 288 /30.01.2023, întocmit de d-na IPATE Ana; 
 Avizul comisiei de specialitate nr.1 din cadrul Consiliului Local  Fârliug ; 
 Urmare a adreselor Ministerului Finanțelor, privind repartizarea de sume pentru întocmirea 

bugetului anului în curs cât și privind estimările pentru anii următori ( 2023, 2024, 2025). 
 Adresa AJFP CARAȘ - SEVERIN , nr. 8356/27.12.2022 
 Adresa AJFP CARAȘ - SEVERIN , nr. 8357/27.12.2022 
 Adresa AJFP CARAȘ - SEVERIN , nr. 8466/ 29.12.2022 
 Adresa AJFP CARAȘ - SEVERIN , nr. 136/ 10.01.2023 
 Adresele Școlii Gimnaziale Fârliug nr. 17/17.01.2023 , respectiv  nr. 29/25.01.2023, 
      În baza prevederilor: 
 Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
 Art. 2, pct. 47, art. 19, alin. 2, art. 20, alin. 1, lit. c, art. 41, alin. 1 și art. 49, alin. 4, alin. 7, 

alin. 9 și alin. 10, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art. 87, alin. 3, art. 88, art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, alin. 5, din OUG nr. 57/ 2019 
privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul dispozițiilor art.129, alin 2, lit. b, alin 4, lit a, art. 139, alin1, alin 3, lit. a, art. 
196, alin 1, lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ;  
Cu voturi 8 (opt) pentru,---vot Abținere,--- împotriva, Consiliul Local adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

     Art.1. Aprobă bugetul local al comunei Fârliug pentru anul 2023 după cum urmează: 
La partea de venituri:                  mii lei 
 2023 2024 2025 2026 
VENITURI TOTAL    5477,45 4611,45 4558,46 4529,45 
Din care –venituri proprii 1825 1727 1766 1805 
Sume defalcate din TVA.(11.02) 2975,45 2707,45 2615,46 2547,45 
Subvenţii (42.02) 677 177 177 177 
La partea de cheltuieli :         mii lei 

 2023 2024 2025 2026 
CHELTUIELI TOTAL 6014,92 4611,45 4558,46 4529,45 
Cap 51.02 AUTORITATI PUBLICE 1724,25 1433 1372,01 1336 
Cheltuieli de personal 1322,85 1000 1000 1000 
Bunuri si servicii 352,40 433 372,01 336 
Cheltuieli de capital 49 0 0 0 
Cap 65.02 INVATAMANT 423,35 383,45 391,45 398,45 
Bunuri şi servicii                                        113 112 120 127 
Ajutoare sociale 150,45 150,45 150,45 150,45 
Proiecte  15,50 0 0 0 

Burse 143,40 121 121 121 

Cheltuieli de capital 1 0 0 0 



Din totalul de 965,212 mii lei reprezentând excedent la finele anului 2022, propun 
aprobarea sumei de 537,47 mii lei,  pentru: 
Secțiunea de funcționare -30,27 mii lei astfel:      mii lei 

Cap 84.02 TRANSPORTURI 30,27 
Bunuri şi servicii     ( Reparații calamități)       30,27 

 

Sectiunea de Dezvoltare,- 507,20 mii lei astfel:      mii lei 
Cap 51.02 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE 49 
1. REABILITARE CLĂDIRE SEDIUL PRIMĂRIEI COMUNEI FÂRLIUG,COMUNA 
FÂRLIUG,  JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN,       

49 

Cap 65.02 INVATAMANT 16,50 
1.-    CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII UNITĂȚII DE ÎNVĂȚÎMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
FÂRLIUG, COMUNA FÂRLIUG, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN-DE GESTIONARE A 
SITUAȚIEI DE PANDEMIE GENERATĂ DE VIRUSUL SARC-COV 2.  

15,50 

2.- CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI 
ÎN CLĂDIREA ȘCOLII GIMNAZIALE FÂRLIUG, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN,  

1,00 

Cap. 66.02. SPITALE GENERALE 50 
1. REABILTARE DISPENSAR, COMUNA FÂRLIUG, JUD. CARAȘ SEVERIN, 50 
Cap. 67.02 CAMINE CULTURALE 155,7 
1. REABILITARE CLĂDIRE CĂMIN CULTURAL REMETEA-POGĂNICI, COMUNA 
FÂRLIUG,  JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN, 

35,7 

2. REABILITARE CLĂDIRE CĂMIN CULTURAL SCĂIUȘ, 45 
3.REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE ȘI DOTARE CASA DE CULTURĂ 
FÂRLUGEANA, SAT FÂRLIUG, NR. 77, COMUNA FÂRLIUG,  JUDEȚUL CARAȘ-
SEVERIN 

25 

4. REABILITARE ȘI MODERNIZARE CĂMIN CULTURAL, COMUNA FÂRLIUG, 
SAT DULEU, NR. 1, JUDEȚ CARAȘ-SEVERIN, 

50 

Cap 70.02 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE  PUBLICA 125,00 
1.- ALIMENTARE CU APĂ SAT DULEU ȘI VALEA-MARE, COMUNA FÂRLIUG, JUDEȚUL 
CARAȘ-SEVERIN.  

15 

2.- REȚEA INTELIGENTĂ DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE IN COMUNELE EZERIȘ, 
LOCALITĂȚILE EZERIȘ ȘI SOCENI, COMUNA FÂRLIUG, LOCALITĂȚILE FÂRLIUG, 
SCĂIUȘ, REMETEA-POGĂNICI ȘI DEZEȘTI,  COMUNA ZORLENȚU MARE, 
LOCALITĂȚILE ORLENȚU MARE ȘI ZORLENCIOR, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN.  

10,00 

3.- EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN LOCALITĂȚILE DEZEȘTI, SCĂIUȘ, 100,00 

Cap.66.02 SANATATE 50 0 0 0 

Cheltuieli de capital 50 0 0 0 

Cap 67.02 CULTURA, RECREERE, RELIGIE 331,45 125 125 125 
Cheltuieli de personal 47,35 45 45 45 
Bunuri şi servicii                                        88,40 80 80 80 
Alte cheltuieli 40 0 0 0 
Cheltuieli de capital 155,70 0 0 0 
Cap 68.02 ASIG. SI ASISTENTA SOCIALA 2130 2130 2130 2130 
Cheltuieli de personal 1306 1306 1306 1306 
Asistenta sociala 824 824 824 824 
Cap 70.02 LOCUINTE, SERV., DEZV. PUBLICA 841,10 230 230 230 
Bunuri şi servicii                                        216,10 230 230 230 
Cheltuieli de capital 625 0 0 0 
Cap 74.02 PROTECTIA MEDIULUI 135 120 120 120 
Bunuri şi servicii                                        135 120 120 120 
Cap 83.02 AGRICULTURA,  SILVICULTURA 88,50 90 90 90 
Bunuri şi servicii                                        88,50 90 0 90 
Cap 84.02 TRANSPORTURI 291,27 100 100 100 
Bunuri şi servicii            180,27 100 100 100 
Cheltuieli de capital  111 0 0 0 



REȚEA DE CANALIZARE, RACORDURI ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN LOCALITATEA 
FÂRLIUG, COMUNA FÂRLIUG, JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN.  
Cap 84.02 TRANSPORTURI 111,00 
1.- MODERNIZARE STRĂZI ÎN COMUNA FÂRLIUG,LOCALITATEA FÂRLIUG, JUDEȚUL 
CARAȘ-SEVERIN. 

100 

2. CONSTRUIRE POD PESTE RÂUL TĂU, COMUNA FÂRLIUG, JUD. CARAȘ-SEVERIN 10 
3. 1. REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUM VICINAL, FÂRLIUG DN 58A-LUNCA MARE 
3,00 KM, COMUNA FÂRLIUG, JUD. CARAȘ-SEVERIN  

1 

 
    Art.2. Aprobă Programul de investiții pe anul 2023 conform Anexei nr.1, parte integrantă 
a prezentei hotărâri . 
     Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
comunei Fârliug, prin Compartimentul Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și 
Taxe.  
     Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
    Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, Instituției Prefectului județului Caraș - Severin, 
Compartimentului Contabilitate, Buget, Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe, precum și 
tuturor persoanelor și instituțiilor interesate. 
    Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug 
prin publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei 
Fârliug. 
 
 

     Președinte de ședință                                                                               Contrasemnează 

          Consilier local                                                                                          Secretar general 
  PIȘLEAG Nicoleta-Alina                                                                           GAL Francisc-Remus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La lucrările    ședinței  participă 8 consilieri locali din cei 11 consilieri. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 8  pentru. 

Nu participă la dezbatere domnii consilieri: 

CIOLOCA Florin; JURCA Nicolae-Marcel ( posibilitate conflict interese ANI). 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL  AL COMUNEI FÂRLIUG NR. 7 din 02.02.2023 
Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)  8 voturi pentru 02.02.2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 02.02.2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____.02.2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 02.02.2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4+5) 
--------------  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

02.02.2023  

Ordonanața de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)art. 139 alin. 1: „În exercitarea atribuțiilor ce-i revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz”; 
2)art. 197 alin. 2: „Hotărârirle consiliului local se comunică primarului”; 
3)art. 197 alin. 1: secretarul general al comunei comunică hotârările consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării…; 
4)art. 197 alin. 4: Hotărârile … se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei; 
5)art. 199 alin. 1: „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect”; 
6)art. 198 alin. 1: „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică”;  
7)art. 199 alin. 2: „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează”. 

 
 

 


